[image: ]                        [image: ]

 (
GABINETE
DO VEREADOR
NERY ALVES RIBEIRO
(NERY DO TANGARÁ)
)

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 174, de 17 de Julho de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as).

O Vereador no uso de suas atribuições legais previstas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, após a aprovação do soberano Plenário, REQUER que seja encaminhado  informações sobre a obra de calçamento no bairro Capão Vila da Serra, mais especificamente sobre o cronograma e a continuidade dos serviços no local.  Durante visitas recentes à comunidade, foi constatado que a obra está paralisada há alguns dias, e que uma máquina compactadora encontra-se estacionada na via, sem atividade aparente.
Justificativa:

A paralisação da obra de calçamento no bairro Capão Vila da Serra, tem gerado insegurança e insatisfação entre os moradores, que aguardam há anos por melhorias na infraestrutura local. Além disso, a presença de uma máquina parada por dias sem atividade levanta dúvidas quanto ao andamento e à seriedade na execução dos serviços. É papel do Poder Legislativo fiscalizar a aplicação dos recursos públicos e garantir transparência nas obras executadas, assegurando que os compromissos com a população sejam cumpridos de forma responsável e dentro dos prazos estabelecidos.
Diante disso, solicita-se os seguintes esclarecimentos:
1. Qual o motivo da paralisação da obra de calçamento no bairro Capão?
2. Existe um cronograma oficial com previsão de retomada e conclusão da obra? Qual a data estimada para a entrega do serviço à comunidade?
3. A empresa responsável pela execução já foi notificada sobre a paralisação? Houve algum impedimento contratual ou logístico?
4. A máquina compactadora estacionada na via faz parte do equipamento da obra? Por que ela está parada há vários dias no local?

Nery Alves Ribeiro (Nery do Tangará)
Vereador- Vice Presidente

	Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
 Contato: (31) 3577-2662

Instagram: @vereador-nery-do-tangara
WhatsApp do Gabinete:(31) 99352-4811
E-mail: Ver.nerydotangara@mariocampos.mg.leg.br

image1.jpeg
, AA%
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - MARIO CAMPOS/MG @

image2.jpeg
PARTIDOLIBERAL

image3.jpeg